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I. ВЪВЕДЕНИЕ

„Медицината може да се нарече съвременна и всеобхватна едва когато

психичното здраве започне да се разглежда като неделим, а не

допълнителен, аспект на физическото ни здраве.“ Джон Кампо, 2017 г.

Депресията е заболяване, характеризиращо се с висока честота и

социална значимост. Диагностицирането му е сложен, труден и отговорен процес. СЗО

поставя Депресията на първо място сред заболяванията, причиняващи увреждане,

инвалидизация и загуба на работоспособност.

След Ковид-пандемията честотата на тревожните и депресивни разстройства

се увеличи. Европейският съюз ясно декларира своята загриженост относно

психичното здраве на своите граждани. В становище от 29.09.2023 ЕС очертава своите

препоръки и насоки за работа в посока тяхната ранна диагностика, подходяща терапия

и социална рехабилитация. Психичното здраве трябва да бъде приоритет във всички

страни-членки. Подходът трябва да бъде координиран, мултидисциплинарен и

комплексен ориентиран към човека.
Уязвими групи са децата, подрастващи и хора в напреднала възраст. Психичното

здраве на личността се влияе от множество фактори: биологични, психологически,

образователни, социални, икономически, професионални, културни и фактори

свързани с околната среда.

ОПЛ е първият контакт и свързващото звено на пациентите с депресивни

разстройства със здравната система на страната. Той има важна роля в разпознаването

и управлението на проблема.

Различни фактори играят ролята на бариери пред лекаря и пациента в

процеса на консултацията и споделяне на проблеми, свързани с психичното здраве.

Въпросът е дали общовалидните бариери са идентични и за българските лекари и

пациенти, как те могат да бъдат регулирани в условията на Общата медицинска

практика и как може да се оптимизира процесът на разпознаване на депресивните

разстройства от ОПЛ.

Друг въпрос, който е необходимо да получи отговор е какви диагностични

подходи използват семейните лекари при поставяне на диагноза „депресивен епизод“ и

свързаните с него соматични заболявания, както и какви диагностични средства и

методи се използват в условията на ПМП в България.

Поведението на ОПЛ, техният алгоритъм на поведение, използването на

скринингови скали или друг вид тестове при поставяне на диагнозата депресия все още

остава неизследван в реалната практика на ОПЛ у нас.

Депресията предхожда, съпровожда или води до множество социално

значими заболявания в областта на ендокринологията /захарен диабет,

хипотиреоидизъм/, урологията /еректилна дисфункция/, неврологията /епилепсия,

мозъчен инсулт, множествена склероза, болест Alzheimer, болест на Parkinson/,

пулмологията /бронхиална асма, хронична обструктивна белодробна болест/,

кардиологията и ревматологията /артериална хипертония, исхемична болест на

сърцето, миокарден инфаркт, ревматоиден артрит, хронична болка/, онкологията.

В България остава слабо изследван въпросът дали при наличието на

изброените заболявания ОПЛ активно търсят наличието на депресивни симптоми у

тези пациенти или голям процент от случаите остават недиагностицирани.

Факт е, че депресивните разстройства са едни от най-често срещаните

нарушения на психичното здраве в световен мащаб, засягащи повече от 300 милиона

души по света. В контекст на всички изброени фактори, депресията представлява
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сериозно предизвикателство за общественото здраве. Нарастващата заболеваемост,

увеличаващата се честота на разпространение и необходимостта от продължително

лечение определя депресията като едно от най-важните заболявания на съвременното

общество.

Неразпознаването, пропуските при диагностицирането и лечението на

депресията имат сериозни икономически и социални последици за личността и

обществото като цяло.
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II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И ХИПОТЕЗИ

1. Цел на проучването

Целта на настоящото изследване е да се проучат познанията, отношението и

поведението на Общопрактикуващите лекари при пациенти с депресивен епизод в

Общата медицинска практика и на базата на резултатите да се анализират

възможностите за оптимизиране на работата с тези пациенти.

2. Задачи на проучването

За постигане на тези цели бяха поставени следните задачи:

1. Да се изследват и оценят знанията и уменията на семейните лекари и

тяхното прилагане в общата практика при управление на пациенти с депресивен епизод

в условията на ПМП.

2. Да се изследват отношението, нагласите и увереността на семейните

лекари за комуникация с тази група трудни пациенти в условията на ПМП.

3. Да се изследват бариерите пред лекари и пациенти, които оказват влияние

при споделяне на проблеми свързани с психичното състояние на личността.

4. Да се проучи готовността на семейните лекари относно необходимите

форми на обучение за работа с депресивни пациенти.

5. Да се анализират възможностите за оптимизиране на работата с

депресивни пациенти в общата практика и получените резултати да послужат като

основа за изработване на алгоритъм за поведение, пригоден към условията на ОМП.

3. Хипотеза

Работна хипотеза: Във всеки един етап на консултацията редица фактори

оказват влияние при разпознаването и диагностицирането на пациенти с депресивен

епизод и коморбидните с депресия заболявания. ОПЛ се затруднява в процеса на

диагностициране и мениджмънт на пациент с депресивен епизод в ОМП и част от

решенията, които взема не са оптимални. ОПЛ трябва да притежава съответните

знания, умения, нагласи, за да формира правилното поведение и отношение при

пациенти с депресия. Обучението е ключов момент в този процес.

III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Обект на изследването

Обект на направеното изследване е поведението и отношението на ОПЛ в процеса

на консултация за активно търсене, правилно диагностициране и евентуална терапия на

пациенти с депресия и свързаните с нея заболявания и състояния.

2. Единици на наблюдението

Технически единици на наблюдението:

Техническите единици на направеното проучване са Амбулаториите за първична

медицинска помощ - индивидуални и/или групови практики, разположени на

територията на Република България.

Логически единици на наблюдението
Логическите единици на наблюдението са ОПЛ, организирани в индивидуални

или групови практики, работещи на територията на Република България.

3. Признаци на единиците на наблюдение
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 За всяка единица на наблюдение са използвани следните факториални и

резултативни признаци:

Факториални признаци: пол, възраст, години лекарски стаж, придобита

специалност или специалности, специализация по ОМ, брой жители на населеното

място където общата практиката осъществява своята дейност, действаща в градски

условия или селска здравна служба, брой обслужвани пациенти от практиката, вид на

практиката-групова или индивидуална, насоченост на практиката-лица под/над 18

години, позиция в практиката-титуляр или нает лекар, нает персонал- численост, вид

нает персонал- лекар, медицинска сестра, акушерка, технически сътрудник или др.

Резултативни признаци:
 Критерии и индикатори за определяне специфичните особености на ОМП и как

те влияят върху обсъждане на проблеми, свързани с психичното здраве, в това

число и депресивни оплаквания и поставяне на тяхната диагноза.

 Критерии и индикатори за определяне на бариерите и стимулиращите фактори

от страна на пациента за разкриване на проблеми, свързани с тяхното психично

здраве, отчетени от техните лични лекари.

 Критерии и индикатори за определяне на бариери и стимулиращи лекаря

фактори към дискутиране на проблеми, свързани с депресията при техните

пациенти и коморбидните с нея соматични заболявания.

 Критерии и индикатори за определяне градацията на приоритетите на ОПЛ в

процеса на консултацията, в зависимост от представените пред тях здравни

проблеми

 Критерии и индикатори за определяне подходите на ОПЛ при поставяне на

диагнозата и назначаване на терапията на пациенти с депресия. Използвани

инструментариум, оценъчни скали, скрининг при този процес. Разпознаване на

депресивните пациенти с водещо соматично заболяване, протичащо с

депресивна симптоматика.

 Критерии и индикатори за определяне необходимостта и склонността на

лекарите за участие в обучение за депресията. Предпочитания относно формата

на организация на обученията.

4. Методология на проучването

4.1. Методи за събиране на информацията – социологически методи

- Документален метод

Направен е анализ на 336 български и чуждоезикови литературни източници,

имащи отношение към настоящата разработка, както и на нормативните документи в

страната, регламентиращи организацията на дейностите в ОМП, психиатричната

помощ и попълването на медицинската документация. В хода на проучването са

използвани данните, достъпни в PUBMED.

- Пряка индивидуална анкета сред ОПЛ

Анкетният метод е реализиран чрез използване на индивидуална анонимна

анкета изпратена чрез платформата на Google forms към извадка от Общопрактикуващи

лекари. Проучването е одобрено от Комисията по Етика на Научно-изследователската

дейност при Медицински Университет –Плевен с Протокол/ Решение № 680-КЕНИД/

03.06.2022

Анкетнта карта е съставена ( Приложение 1 ) в два раздела:

 Първата част съдържа социо-демографски данни на анкетираните лекари: пол,

възраст, години професионален стаж, информация за професионалната квалификация и

реализация, данни за структурата на практиката
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 Специалната, втора част, съдържа въпроси по отношение наличие на пациенти с

депресия с практиката, водещи оплаквания и симптоми, знания, умения, отношения и

нагласи на ОПЛ при работа с тези пациенти в определени ситуации. Първата група

въпроси в специалната част са относно епидемиологията на депресията в общата

практика-пол, възраст на изява, сезонност, както и наличието или липсата на

допълнително обучение по Психиатирия. Втората група въпроси са относно отношение

и поведение на ОПЛ при работа с депресивни пациенти. Следват въпроси относно

бариерите и стимулиращи фактори от страна и на лекаря и пациента в процеса на

консултация и въпроси свързани относно психичното здраве. Анкетното проучване

приключва с въпроси относно необходимостта от допълнителни обучителни модули за

трудности и справяне при работа с депресивни пациенти.

Критерии за включване:

-договор с НЗОК за изпълнение на Първична медицинска помощ

- наличие на пациенти с депресивен епизод в практиката

- доброволност

Критерии за изключване:

-отказ на лицата

-липса на пациенти с депресивен епизод в листата

-Полуструктурирано интервю сред лекари със сп. „Психиатрия“

Проучването, проведено под формата на пряко полуструктурирано интервю

беше осъществено с 34 специалисти по психиатрия от областите Плевен и Ловеч,

работещи паралелно в амбулаторни практики и стационар, избрани на случаен

принцип. Всеки от интервюираните психиатри, беше поканен да участва в интервю,

след даденото съгласие от негова страна. Беше му предоставена да прочете уеднаквена

стандартизирана информация за целите, задачите и естеството на проучването и

информирано съгласие разговорът да бъде записван. При осъществяване на интервюто,

водещият изследовател задаваше стандартни и еднакви за всички интервюирани

въпроси по протокол. При необходимост от допълнителна информация се задаваха

допълнителни уточняващи въпроси. Интервютата се провеждаха в неформална

обстановка. Записът на проведените разговори се извършваше с функцията „диктофон“

на мобилно устройство-телефон. След окончателното приключване на интервютата с

всички 34 психиатри отговорите бяха транскрибирани и анализирани от

интервюиращия. Интервютата бяха проведени до насищане.

Проведеното интервюто е разделено условно на две части (Приложение 2).

Първата част съдържа въпроси касаещи демографската характеристика на

респондентите. Втората част съдържа въпроси относно факторите, които според тях

ограничават ОПЛ да изпращат своите пациенти за консултация с психиатър, колко

често и кога пациентите с депресивен епизод са насочени от ОПЛ за консултация,

назначена ли е терапия и ако има такава - каква и от кого е назначена, кои са най-

честите водещи оплаквания. Втората част съдържа и въпроси за бариерите пред

пациентите да потърсят директно специализирана помощ от психиатър и дали ОПЛ

имат нужда от допълнителни обучения за рабата с пациенти с депресивен епизод и как

трябва да бъдат организирани тези срещи-обучения.

Критерии за включване:

-договор с НЗОК за изпълнение на специализирана психиатрична помощ и/или работа в

стационар

- доброволност

Критерии за изключване:
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-отказ на лицата

-Методът „фокус групи” (focus groups) или групова дискусия (group

discussion).

Използваният качествен изследователски метод е с идея за постигане на

консенсус по тема и има за цел да проучи мнението на фокус група от 14 ОПЛ относно

приложимостта на изработения алгоритъм за поведение в ОМП при депресивен епизод.

Използвани са двама модератори при дискусията като единият модератор се стреми

сесията да се развива гладко, а другият се старае всички теми да бъдат обхванати.

Обсъдени са 7 въпроса, свързани с приложението на алгоритъма в ОМП.

Критерии за включване:
-работа като лекар в ОМП

- доброволност

Критерии за изключване:
-отказ на лицата

5. Методи за обработка на данните – статистически методи

Събраната първична информация бе проверена, кодирана, въведена и отново

проверена в компютърната база данни за статистическа обработка, прекодиране и

анализ.

Обработката на получените при изследването данни е извършена със

специализиран софтуерен статистически пакет SPSS 22 и EXCEL for Windows.

Резултатите са описани чрез таблици, графики и числени показатели за

структура, честота и коефициенти за зависимост между изследваните променливи.

Събраната първична информация беше анализирана с помощта на следните

статистически анализи:


[…]


разстройства, тяхната честота на разпространение в различните страни и най-

вече в ПМП, потвърждаващи значимостта им и ключовата роля на ОПЛ в

процеса на разпознаването и управлението им.

2. Уточниха се бариерите и стимулиращите фактори пред Общопрактикуващите

лекари в България активно да търсят проблеми, свързани с психичното здраве

на своите пациенти, в частност - депресивна симптоматика

3. Установиха се бариерите и стимулиращи фактори, според преценката на ОПЛ,

които оказват влияние върху пациентите при коментирането на проблеми,

свързани с тяхното ментално здраве и търсенето на помощ и специализирана

консултация при необходимост.

4. Установиха се обективни факти, независещи от лекари и пациенти, които

играят ролята на бариери в процеса на комуникация лекар-пациент.

5. Направен е задълбочен анализ как някои фактори, свързани с личността на

лекаря - пол, възраст, години трудов стаж, придобити специалности и

характеристики на практиката-големина, населено място, брой записани

пациенти в пациентската листа, оказват влияние върху поведението на лекаря

при провеждане на медицинската консултация на пациент с депресивен епизод.

6. Установи се наблюдавана и в ПЗП и в специализираната психиатрична

практика, увеличена заболеваемост от тревожни и депресивни разстройства в

резултат на Ковид – пандемията.

Приноси с приложен характер

1. Въз основа на направения литературен обзор по отношението и поведението

на ОПЛ при работа с пациенти с депресивна симптоматика, съобразявайки се с

българските и международни ръководства по темата за ПМП и резултатите от

проведеното изследване се предлага алгоритъм на поведение (Приложение 4 ) при

работа с пациенти с депресивна симптоматика, съобразени със специфичните условия

на ОМП в страната.

2. Въз основа на декларираното желание от ОПЛ и предпочитаните форми на

обучение и имайки в предвид препоръките на специалистите по психиатрия се предлага

примерна план-програма (Приложение 3 ) за провеждане на обучителни модули, в

малки групи от 10-12 ОПЛ под супервизията на психиатър.
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Алгоритъм за поведение в ОМП при съмнение за депресия.

СИГУРНИ !!! СЪМНИТЕЛНИ ??? РИСКОВИ !!!

Пациенти с :

-понижено или липса на настроение

-повишена уморяемост, понижена

действена активност

- загуба на интерес и способност да

изживявят радост и положителни

емоции

- безсъние, понижен апетит, понижено

либидо

Пациенти :

- с повишена тревожност

- пациенти след загуба на близък

- възрастни самотни хора над 65 год.

- деца с промяна в емоциите и

поведението

- мъже-злоупотреба с алкохол и агресивно

поведение

- жени след раждане и в менопауза, по

време на месечния цикъл

- болни със соматични заболявания

/неврологични, ендокринни, кардиологични,

белодробни, кожни, онкологични, хроничен

болков синдром, еректилна дисфункция/,

протичащи често със съпътстващи депресивни

епизоди.

Пациенти с:

телесни оплаквания (главоболие,

мускулни, ставни, коремни болки,

болки, стягане в сърдечната област)

при липса на соматично заболяване.

/Ако прецените консултирайте със

съответен специалист /

СКРИНИНГОВА ДИАГНОСТИКА – по ПРОФ.ПЕТЪР МАРИНОВ, дмн

1. През последните 4 седмици имали ли сте пристъп на тревожност-

внезапно чувство на страх или паника? Да /Не

2. Имали ли сте чувство на напрежение тревожност или притеснени

постоянно? Да /Не

3. През последния месец често ли сте се чувствали тъжен, потиснат или

отчаян? Да /Не

4. През последния месец често ли сте имали отслабен интерес,

удовлетворение? Да /Не
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 ДА НЕ

ДА НЕ

КОНСУЛТАЦИЯ С ПСИХИАТЪР

ПРЕПОРЪКИ

- ако сте преценили и назначили

антидепресантна терапия, назначете

контролен преглед след две седмици.

- ако пациентът не отговаря адекватно на

терапията и не съобщава за подобрение

консултирайте с психиатър

- ако пациентът има анамнеза за психично

заболяване-психиатър

- фамилна обремененост-психиатър

-информирайте своите пациенти за

сериозността на депресията

- ако пациентът разреши, включете и

семейството в терапевтичния процес

-Депресията е лечима. Лечението

продължава 12-24 месеца

-ЗАДЪЛЖИТЕЛНО консултирайте с

психиатър пациенти със суициден риск,

мисли, намерения и опити

1. Имате ли желание да умрете или да се заспите и да не се

събудите? Да /Не

2. Имали ли сте в действителност някакви мисли за

самоубийство? Да/ Не

3. Мислили ли сте някога как бихте могли да направите това? Да/

Не

4. Имали ли сте тези мисли и намерение да действате според

някои от тях? Да/ Не

5. Започнахте ли да изработвате план и изработили ли сте в

детайли план как ще убиете себе си? Да/ Не

ТЕРАПИЯ, НАБЛЮДЕНИЕ

НАБЛЮДЕНИЕ
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IX. НАУЧНА АКТИВНОСТ СВЪРЗАНА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ

Публикации в реферирани български списания и сборници:

1. Тумбева Е., Валентинова Цв. Депресивен епизод-честота, значение и проблеми

при диагностицирането му в Общата практика. Сборник доклади Шеста научна

конференция на БНДОЗ-Общественото здраве: Предизвикателства пред

Здравната система, МУ-Плевен стр.248-253, ISBN 978-954-756-335-3

2. Тумбева Е., Валентинова Цв. Изследване на проблемите и бариерите в грижите

за пациентите с депресивен епизод в Общата медицинска практика. Сборник

доклади Шеста научна конференция на БНДОЗ-Общественото здраве:

Предизвикателства пред Здравната система, МУ-Плевен стр.254-262, ISBN 978-

954-756-335-3

3. Тумбева Е., Валентинова Цв. Влияние на Ковид-пандемията върху

емоционалното състояние на пациентите в Общата медицинска практика в

България, Журнал за биомедицински и клинични изпитания 17(1) 2024: 59-68

ISSN 1313-9053.

НАУЧНИ СЪОБЩЕНИЯ, ДОКЛАДИ

1. Участие с доклад презентация на Шестата научна конференция „Обществено

здраве- предизвикателства пред здравната система“ 26-27 май 2023, Плевен-тема “

Депресивен епизод-честота, значение и проблеми при диагностицирането му в Общата

практика“.

2. Участие с доклад презентация на Шестата научна конференция „Обществено

здраве- предизвикателства пред здравната система“ 26-27 май 2023 , Плевен-тема „

Изследване на проблемите и бариерите в грижите за пациентите с депресивен епизод в

Общата медицинска практика“.

3. Участие с резюме на постер в Международната медицинска научна конференция

за студенти и млади лекари /MDSC/, Плевен „ Влияние на Ковид-пандемиятавърху

емоционалното състояние на пациентите в общата медицинска практика в България“

16-20.10 2024, МУ-Плевен

4. Участие с резюме на постер в Югозападната европейска конференция и XXXI-ва

Асамблея на ИМАБ- Пловдив, хибриден вариант 28-31 октомври 2021 година-

Депресивни и тревожни разстройства в условията на ПМП.Наблюдение в условията на

Ковид –пандемията., МУ-Пловдив

УЧАСТИЕ В НАУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ, КОНГРЕСИ У НАС

1. Югозападната европейска конференция и XXXI-ва Асамблея на ИМАБ- Пловдив,

хибриден вариант 28-31 октомври 2021.

2. Шеста научна конференция „Обществено здраве- предизвикателства пред

здравната система“- Медицински университет Плевен 26-27 май 2023

3. Международна медицинска научна конференция за студенти и млади лекари,

Плевен 16-20.10 2023

РЕАЛИЗИРАНИ ПРОЕКТИ

Във връзка с темата на дисертационния труд е реализиран проект №D 5/ 2022

година спонсориран от Медицински университет Плевен. Проектът е оценен с отлична

оценка за изпълнение от Комисията по финансиране на НИП при МУ-Плевен. Темата
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на проекта е „Депресивен еппизод-особености на проблема в Общата медицинска

практика. Отношение и поведение на Общопрактикуващите лекари при работа с тази

група пациенти.“

Включване на като участник в изследователски проект №15/ 2022 година на тема:

“Проучване готовността на младите лекари да удостоверят смърт и да обслужат

пациент, починал извън болнично лечебно заведение.“ – финансиран от Медицински

университет-Плевен. Проектът е оценен с отлична оценка за изпълнение от Комисията

по финансиране на НИП при МУ-Плевен