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Със заповед №2058/24.07.2024г. на Ректора на Медицински

Университет – Плевен съм избрана за член на Научно жури по

процедурата. Всички необходими документи са подадени и изготвени

съгласно Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен.

Д-р Елка Георгиева Тумбева завършва медицина в Медицински

университет – Плевен през 1998 г. В периода: 2018-2020 придобива в

Стопанска Академия „Димитър Ценов“ гр. Свищов, магистърска степен по

“Международни икономически отношения“, магистърска програма“

Международен Бизнес Мениджмънт“. След проведен конкурс за

длъжността, е назначена за асистент в Катедра “Обща медицина, съдебна

медицина и деонтология и започва работа в катедрата от месец октомври

2019 г. От ноември 2020 г. е зачисленана на докторантура редовна

форма на обучение към катедрата. На 15.11.2023 г. със заповед на Ректора

на МУ-Плевен, след изпълнение на изискванията от Индивидуалния план

на обучение, е отчислена с право на защита.

Д-р Тумбева владее руски и английски езици. Член е на Сдружение

на обучители и изследователи в България по Обща медицина (СОИБОМ),

Българската асоциация по обществено здраве (БАОЗ), European Academy

Of Teachers In General Practice/Family Medicine (EURACT) и European

Public Health Association (EUPHA).

Представеният ми за рецензия дисертационен труд е в съответствие с

процедурата за придобиване на научна и образователна степен „Доктор“

към Медицински университет-Плевен.

Дисертационният труд на тема „Депресивен епизод в общата

медицинска практика - значимост на проблема и алгоритъм на поведение”

е актуален, новаторски по своята същност, а разглежданата тематика

представлява сериозно предизвикателство за общественото здраве.

Депресивните разстройства са едни от най-често срещаните нарушения на

психичното здраве в световен мащаб, засягащи повече от 300 милиона

души по света.

Нарастващата заболеваемост, увеличаващата се честота на

разпространение и необходимостта от продължително лечение определя

депресията като едно от най-важните заболявания на съвременното

общество. Пропуските при диагностицирането и лечението на депресията

имат сериозни икономически и социални последици за пациента,

семейството му и обществото като цяло.

Поведението на общопрактикуващите лекари като първо звено на

здравната система, алгоритъмът на поведение на лекарите в първичната

здравна помощ, използването на скринингови скали или друг вид тестове

при поставяне на диагнозата депресия все още остава неизследван в

реалната практика у нас.

Д-р Елка Тумбева представя научна разработка от 203 страници със

следните текстови материали и приложения:

- Въведение - 2 стр.

- Литературен обзор -57 стр.

- Цел, задачи, материали и методи - 8 стр.

- Получени и анализирани резултати - 40 стр.

- Дискусия и обсъждане на резултатите - 21 стр.

- Изведени изводи - 2 стр.

- Препоръки - 2 стр.

- Приноси - 2 стр.

- Библиография -41 стр.

- Приложения - 4 броя

Считам, че дисертационният труд е логично конструиран и отговаря

на всички изисквания. Резултатите от проведеното изследване са

онагледени със 17 таблици, 39 фигури и 4 приложения. Във връзка с

дисертационния труд са направени 4 публикации и 4 научни съобщения на

национални форуми.

Отличната информираност на кандидата по проблема, свързан с

дисертацията, е видна от обзора на дисертационният труд, който е в обем

57 страници и включва съвременна научна информация в областта на

тревожните и депресивни разстройства, честотата на проявление в общата

медицинска практика, особености на протичане и значимост на проблема.

При разработката са използвани общо 336 литературни източника, от

които 306 на латиница и 30 на кирилица. Литературната справка с

публикувани през последните 5 години източници е представена с 32% от

всички заглавия. Преобладават международните литературни източници.

Целта на дисертационния труд е ясно формулирана: Да се проучат

познанията, отношението и поведението на общопрактикуващите лекари

при пациенти с депресивен епизод в общата медицинска практика и на

базата на получените резултати да се анализират възможностите за

оптимизиране на работата с тези пациенти. Поставените 5 конкретни

задачи са ясни и напълно достатъчни за постигане на целта на научният

труд.

Проучването е комплексно и реализирано на няколко етапа.

Обхваща периода от 2021 г. до 2023 г. включително. Използван е богат

набор от социологически методи за събиране на информация:

документален метод, пряка индивидуална анкета сред

общопрактикуващите лекари, полуструктурирано интервю с лекари със

специалност по психиатрия, методът на „ фокус групи“ с

общопрактикуващи лекари.

Извършен е анализ на 300 броя попълнени анкетни карти от

проведена онлайн анкета с Общопрактикуващи лекари и 34

полуструктурирани интервюта със специалисти по Психиатрия. Проучено

е мнението на фокус група от 14 общопрактикуващи лекари относно

приложимостта на изработения алгоритъм за поведение в общата

медицинска практика при депресивен епизод. Направените изводи следват

и напълно съответстват на целта и задачите на дисертационния труд.

Установени са различни фактори, които играят ролята на бариери

или стимулиращи фактори пред пациентите да потърсят помощ и да

споделят проблеми, свързани с тяхното психично здраве, както и пред

лекарите – да търсят психични проблеми. Дисертационният труд съдържа

научни, научно-приложни и практически резултати, които представляват

оригинален принос в науката и отговарят на изискванията за Закона за

развитие на академичния състав в Република България.

Резултатите и анализите от дисертационния труд позволяват да бъдат

направени препоръки към Министерството на Здравеопазването,

Министерство на Образованието, Български лекарски съюз и към самите

общопрактикуващи лекари, медицинските университети и пациентските

организации.

Оформени са приноси с оригинален, теоретичен и приложен

характер.

По отношение на оригиналността - за първи път се провежда национално

представително проучване сред общопрактикуващите лекари на

територията на Република България, за значимостта на проблема в общата

медицинска практика, проучващо познанието, отношението и поведението

на общопрактикуващите лекари при работа с тази група трудни пациенти.

Направен е задълбочен теоретичен анализ на депресивните и

тревожни разстройства, тяхната честота на разпространение в различните

страни особено в първичната медицинска практика, потвърждаващи

значимостта им и ключовата роля на общопрактикуващите лекари в

процеса на разпознаването и управлението на този проблем. Уточнени са

бариерите и стимулиращите фактори в процеса на комуникация лекар-

пациент при пациент с депресивен епизод в нашата страна. Установена е

наблюдавана и в първичната медицинска помощ и в специализираната

психиатрична практика, увеличена заболеваемост от тревожни и

депресивни разстройства в резултат на Ковид 19 – пандемията.

Въз основа на направения литературен обзор и съобразявайки се с

българските и международни ръководства по темата, резултатите от

проведеното изследване и особеностите на работа в първичната

медицинска помощ е предложен алгоритъм на поведение при работа с

пациенти с депресивна симптоматика, съобразен със специфичните

условия на общата медицинска практика в страната. Предложена е и

примерна план-програма за провеждане на обучителни модули на

общопрактикуващи лекари по отношение справяне с проблема.

Заключение: Представеният ми научен труд показва, че докторантът

притежава задълбочени теоретични знания за депресивните епизоди в

първичната медицинска помощ и професионални умения, като

демонстрира качества за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Представеният материал съдържа научна информация, резултати от

собствени изследвания, анализи и оценки, които са интерпретирани

адекватно. Трудът се характеризира с всеобхватност при разглеждането на

един многопластов проблем с висока социална значимост и отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България, Правилника за неговото приложение и Правилника на МУ-

Плевен.

Базирайки се на гореизложеното изразявам положителна оценка на

представения ми за рецензия дисертационен труд „Депресивен епизод в

Общата медицинска практика - значимост на проблема и алгоритъм на

поведение”. Убедено считам, че научното жури може да оцени

положително разработката и да подкрепи присъждането на научна и

образователна степен „Доктор“ на д-р Елка Георгиева Тумбева по

професионално направление 7.1. Медицина, по научната специалност

„Обща медицина”, към катедра „Обща медицина, съдебна медицина и

деонтология“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет –

Плевен.

31.07.2024г.

Рецензент:

Проф. д-р Радост Асенова, д.м.н.
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"Department of Urology and General Medicine", MF, MU-Plovdiv

Subject: procedure for awarding the ESD "Doctor"

Professional direction: 7.1. Medicine

Doctoral program in the scientific specialty: "General medicine" of the Department of

"General Medicine, Forensic Medicine and Deontology", Faculty of "Public Health" of Medical

University-Pleven, according to Order No. 2058/24.07.2024

Dissertation topic: "Depressive episode in general medical practice-significance of the problem

and behavioural algorithm"

Author: Dr. Elka Georgieva Tumbeva

Scientific supervisor: Assoc. Prof. Dr Tsvetelina Valentinova, MD

By order No. 2058/24.07.2024. of the Rector of the Medical University - Pleven, I was

selected as a member of the Scientific Jury for the procedure. All the necessary documents have

been submitted and prepared according to the Regulations for the Development of the Academic

Staff of the MU – Pleven.

Dr. Elka Georgieva Tumbeva graduated from the Medical University - Pleven in 1998. In

the period 2018-2020, she acquired a master's degree in "International Economic Relations" at

the "Dimitar Tsenov" Academy of Economics, Svishtov, master's program "International

Business Management". After a competition for the position, she was appointed as an assistant in

the Department of "General Medicine, Forensic Medicine and Deontology" and started working

in the department in October 2019. From November 2020, she was enrolled in full-time doctoral

studies at the department. On 15/11/2023, by order of the Rector of MU-Pleven, after fulfilling

the requirements of the Individual Study Plan, she was dismissed with the right of defence.

Dr. Tumbeva speaks Russian and English. She is a member of the Association of Trainers

and Researchers in Bulgaria in General Medicine (ATRBGM), the Bulgarian Public Health

Association (BPHA), the European Academy of Teachers In General Practice/Family Medicine

(EURACT) and the European Public Health Association (EUPHA).

The dissertation submitted for review is in accordance with the procedure for acquiring

the scientific and educational degree "Doctor" at the Medical University-Pleven.

The dissertation work on the topic "Depressive episode in general medical practice -

significance of the problem and behavioural algorithm " is up-to-date, innovative in its nature,

and the topic under consideration represents a serious challenge for public health. Depressive

disorders are one of the most common mental health disorders worldwide, affecting more than

300 million people around the world.

The growing incidence, the increasing frequency of distribution and the need for long-

term treatment define depression as one of the most important diseases of modern society. Failure

to diagnose and treat depression has serious economic and social consequences for the patient,

their family and society as a whole.

The behaviour of general practitioners as the first unit of the health care system, the

algorithm of behaviour of doctors in primary health care, the use of screening scales or other

types of tests when diagnosing depression still remain unexplored in real practice in our country.

Dr. Elka Tumbeva presents a scientific paper of 203 pages with the following text

materials and appendices:

- Introduction - 2 pages

- Literary review -57 pages

- Aim, tasks, materials and methods - 8 pages.

- Obtained and analyzed results - 40 pages.

- Discussion of the results - 21 pages.

- Conclusions drawn - 2 pages.

- Recommendations - 2 p.

- Contributions - 2 p.

- Bibliography -41 pages.

- Appendices - 4 pieces

I believe that the dissertation work is logically constructed and meets all requirements.

The results of the conducted research are illustrated with 17 tables, 39 figures and 4 appendices.

In connection with the dissertation work, 4 publications and 4 scientific presentations have been

made at national forums.

The candidate's excellent awareness of the problem related to the dissertation is visible

from the overview of the dissertation work, which is 57 pages long and includes up-to-date

scientific information in the field of anxiety and depressive disorders, the frequency of

manifestation in general medical practice, features of the course and importance of the problem.

A total of 336 literary sources were used in the dissertation, of which 306 in Latin and 30 in

Cyrillic alphabet.

The literature reference with sources published in the last 5 years is represented by 32% of

all titles. International literary sources predominate.

The aim of the dissertation work is clearly formulated: To study the knowledge, attitude

and behaviour of general practitioners with patients with a depressive episode in general medical

practice and, based on the obtained results, to analyze the possibilities for optimizing the work

with these patients. The 5 specific tasks set are clear and completely sufficient to achieve the goal

of the scientific work.

The study is complex and implemented in several stages. It covers the period from 2021

to 2023 inclusive. A wide range of sociological methods were used to collect information:

documentary method, direct individual survey among general practitioners, semi-structured

interview with specialists in psychiatry, the method of "focus groups" with general practitioners.

An analysis of 300 completed questionnaires from an online survey with General

Practitioners and 34 semi-structured interviews with Psychiatry specialists was carried out. The

opinion of a focus group of 14 general practitioners regarding the applicability of the developed

behavioural algorithm in general medical practice for a depressive episode was studied. The

conclusions drawn follow and fully correspond to the purpose and tasks of the dissertation work.

A variety of factors have been identified as barriers or stimulating factors for patients to

seek help and share their mental health problems, as well as for doctors to seek mental health

problems. The dissertation contains scientific, scientific-applied and practical results, which

represent an original contribution to science and meet the requirements of the Law on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria.

The results and analyses of the dissertation allow recommendations to be made to the

Ministry of Health, the Ministry of Education, the Bulgarian Medical Association as well as to

general practitioners, medical universities and patient organizations.

Contributions of an original, theoretical and applied nature have been made.

In terms of originality - for the first time, a national representative study has been

conducted among general practitioners on the territory of the Republic of Bulgaria, on the

significance of the problem in general medical practice, examining the knowledge, attitude and

behaviour of general practitioners when working with this group of difficult patients.

An in-depth theoretical analysis of depressive and anxiety disorders and their prevalence

in different countries, especially in primary medical practice, has been made, which confirms

their importance and the key role of general practitioners in the process of recognizing and

managing this problem. The barriers and stimulating factors in the process of doctor-patient

communication with a patient with a depressive episode in our country have been specified. An

increased incidence of anxiety and depressive disorders as a result of the Covid 19 pandemic

have been observed both in primary care and in specialized psychiatric practice.

Based on the literature review and complying with the Bulgarian and international

guidelines on the subject, the results of the conducted research and the specific features of the

work in primary care, an algorithm of behaviour when working with patients with depressive

symptoms, tailored to the specific conditions of general medical practice in the country, has been

proposed. A sample plan-programme for conducting training modules for general practitioners

regarding dealing with the problem has also been proposed.

Conclusion: The scientific work presented to me shows that the doctoral candidate has in-

depth theoretical knowledge about depressive episodes in primary care and professional skills

and demonstrates qualities for independent conduct of scientific research. The presented material

contains scientific information, results of own research, analyses and evaluations, which are

adequately interpreted. The work is characterized by comprehensiveness in considering a multi-

layered problem of high social significance and meets the requirements of the Law on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its

application and the Regulations of MU-Pleven.

Based on the above, I express a positive assessment of the submitted for review

dissertation work "Depressive Episode in General Medical Practice - Significance of the Problem

and Behavioural Algorithm". I firmly believe that the scientific jury can positively evaluate the

work and support the awarding of the scientific and educational degree "Doctor" to Dr. Elka

Georgieva Tumbeva in professional direction 7.1. Medicine, in the scientific specialty "General

Medicine", at the Department of "General Medicine, Forensic Medicine and Deontology",

Faculty of "Public Health", Medical University - Pleven.

31.07.2024

Reviewer:

Prof. Dr. Radost Asenova, MD